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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na sledování životaschopnosti fytopatogenních

bakterií po ošetření nízkoteplotním plazmatem. K ošetření bakterií byl použit přístroj

Gliding Arc. Vyhodnocení bylo prováděno pomocí chemické reagencie PrestoBlue

s následným spektrofotometrickým vyhodnocením a výpočtem CFU/ml z regresní

rovnice odvozené z kalibrační křivky. Byl prokázán vliv nízkoteplotního plazmatu na

životaschopnost fytopatogenních bakterií. Na ošetření nízkoteplotním plazmatem

byly nejcitlivější gramnegativní bakterie Erwinia amylovora a Rahnella aquatilis

patřící do čeledi Enterobacteriaceae. Nižší citlivost na ošetření nízkoteplotním

plazmatem vykazovali zástupci grampozitivních bakterií. Rovněž byla navržena

vhodná metodika k ošetření fytopatogenních bakterií nízkoteplotním plazmatem

za atmosférického tlaku.

Klí čová slova - nízkoteplotní plazma, Gliding Arc, fytopatogenní bakterie,

PrestoBlue, resazurin, počet kolonií (CFU)

Abstract

The bachelor´s thesis is focused on the monitoring of phytopathogenic bacteria´s

viability after low-temperature plasma treatment. Gliding Arc device has been used

for the plasma treatment of phytopathogenic bacteria. Evaluation was carried out

using chemical reagent PrestoBlue which was followed by spectrophotometric

evaluation and calculating CFU/ml from the regression equation derived from the

calibration curve. The effect of the low-temperature plasma on the viability of plant

pathogenic bacteria was prooved. Gram-negative bacteria Erwinia amylovora and

Rahnella aquatilis were the most susceptible to the plasma treatment. These

phytopathogenic bacteria belong to the family Enterobacteriaceae. Representatives

of gram-positive bacteria showed lower sensitivity to the low-temperature plasma

treatment. Suitable method has also been designed for the treatment of

phytopathogenic bacteria by the low-temperature plasma at atmospheric pressure.

Keywords – low-temperature plasma, Gliding Arc, phytopatoghenic bacteria,

PrestoBlue, resazurin, colony forming units (CFU)
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1 Úvod

Nízkoteplotní plazma je v současné době předmětem velkého zájmu

a představuje rychle se rozvíjející technologii. Samotný výzkum nízkoteplotního

plazmatu je však náročný, jelikož částice v plazmatu tvoří velice složitý systém

(Aubrecht, 2003). Užívá se především v průmyslovém odvětví, méně často

v biologických disciplínách. V této oblasti se nízkoteplotního plazmatu úspěšně

užívá k fyzikální sterilizaci a dezinfekci některých patogenů nacházejících se

v nemocničních zařízeních. V oblasti rostlinných patogenů není ošetření

nízkoteplotním plazmatem téměř vůbec prozkoumáno.

Fytopatogenní bakterie způsobují velmi významné ekonomické ztráty a mnohdy

bývají pro řadu zemědělců a pěstitelů likvidační. K ošetření nízkoteplotním

plazmatem byly vybrány různé druhy fytopatogenních bakterií. Byli vybráni zástupci

gramnegativních a grampozitivních bakterií, dále pak druhy patřící mezi

fluorescentní, nepektinolytické a polyfágní bakterie. Některé z těchto

fytopatogenních bakterií patří mezi karanténní organismy, jenž podléhají ohlašovací

povinnosti a přísným karanténním opatřením.

V současné době pro většinu fytopatogenních bakterií neexistuje účinná

biologická, chemická ani fyzikální ochrana. Ochrana proti bakteriózám je založena

především na používání certifikovaného osiva a sadby, rezistentních odrůd

a dezinfekci pracovních nástrojů. Chemické přípravky jsou účinné pouze krátkou

dobu, mohou poškozovat životní prostředí a jejich aplikace je finančně a časově

náročná stejně tak jako biologická ochrana. Fyzikální metody se v ochraně rostlin

proti bakteriózám nepoužívají.

Cílem této bakalářské práce je sledování životaschopnosti fytopatogenních

bakterií po ošetření nízkoteplotním plazmatem Gliding Arc s následným

vyhodnocením životaschopnosti bakterií pomocí chemické reagencie PrestoBlue.

Technologie nízkoteplotního plazmatu by mohla být použita jako levná fyzikální

ochrana rostlin proti bakteriózám či jako součást integrované ochrany rostlin (IOR),

jelikož novelizovaný zákon o rostlinolékařské péči (č. 326/2004 Sb.) nařizuje

dodržovat zásady IOR od 1. 1. 2014 všem pěstitelům a zemědělcům. Tyto zásady

jsou ustanovené ve vyhlášce č. 205/2012 Sb.
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2 Literární p řehled

2.1 Plazma

2.1.1 Definice

Plazma je neutrální (kvazineutrální) ionizovaný plyn složený z elektronů,

fotonů, iontů (kladných a záporných), volných radikálů, atomů a molekul. Jednotlivé

částice jsou v interakci s elektrickým polem. Elektrony a fotony se považují za lehké

částice, kdežto ostatní částice za těžké. Plazma je často označováno za čtvrté

skupenství hmoty (Chen, 1984; Stach, 1989).

2.1.2 Vznik

Plazma může vznikat zahříváním, buď chemicky, nebo smršťováním objektu.

Chemicky plazma vzniká oxidací (hořením) nebo termojadernou syntézou.

Smršťováním objektu plazma vzniká gravitací či elektrickým polem. Dále plazma

vzniká různými elektrickými výboji (EV). Elektrický výboj je jev vznikající při

průchodu elektrického proudu plynem (střídavý nebo stejnosměrný elektrický

proud). Základem vzniku EV je interakce jednotlivých částic plazmatu s elektrickým

polem (Kleczek, 1968; Stach, 1989).

2.1.3 Druhy

Podle teploty se rozlišují dvě základní kategorie plazmatu, vysokoteplotní

plazma (thermal) a nízkoteplotní plazma (non-thermal, low-temperature).

Vysokoteplotní plazma (thermal) je charakteristické tím, že elektrony mají

přibližně stejnou teplotu jako těžké částice. Mezi elektrony a těžkými částicemi

je téměř ustanovena termodynamická rovnováha. Tato teplota může být velmi

vysoká (5000-20000 K). Vysokoteplotní plazma se získává při vysokém tlaku

a potřebuje značnou energii. Tento typ plazmatu se nachází ve hvězdách,

v plazmatických hořácích a setkáváme se s ním v experimentech při termojaderné

syntéze (Moreau a kol., 2008).
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Nízkoteplotní plazma (non-thermal, low-temperature) je charakteristické tím,

že teplota elektronů je mnohem vyšší než je teplota těžkých částic a vyznačuje se

nízkým stupněm ionizace. Nízkoteplotní plazma se získává za sníženého

nebo atmosférického tlaku a nižší energie. Nachází se např. v zářivkách, výbojkách

a v elektrickém oblouku (Moreau a kol., 2008).

Dále lze plazma rozlišit podle stupně ionizace na slabě ionizované plazma

a silně ionizované plazma. Koncentrace nabitých částic v slabě ionizovaném

plazmatu je velmi nízká oproti koncentraci neutrálních molekul. Naopak je tomu

u silně ionizovaného plazmatu, kdy koncentrace nabitých částic je vyšší

než koncentrace neutrálních molekul. Stupeň ionizace určuje chování plazmatu

a závisí na teplotě (Chen, 1984). V této bakalářské práci bylo použito nízkoteplotní

plazma za atmosférického tlaku.

2.2 Nízkoteplotní plazma získané za sníženého tlaku

2.2.1 Mikrovlnné plazma

V mikrovlnném plazmatu je energie přenášena elektromagnetickými oscilacemi

o vysoké frekvenci do reaktoru, kde se nachází plyn, jenž je ihned přeměněn

v plazma (Aubrecht, 2003; Moreau a kol., 2008). Ke vzniku plazmatu se užívají

různé druhy plynů (kyslík, oxid dusný, argon) (Nelson a Berger, 1989; Chau a kol.,

1996; Hury a kol., 1998). Moisan a kol. (2002) uvádí, že mikrovlnné plazma je

účinné pouze ve spolupráci mezi UV zářením a chemickými složkami plazmatu

(Moreau a kol., 2008). První pokusy s mikrovlnným plazmatem byly prováděny

na počátku 80. let 20. století (Boucher, 1980; Tensmeyer a kol., 1981).

2.2.2 Doutnavý výboj plazmatu

Doutnavý výboj vzniká ve výbojové trubici se studenou katodou. Náplň katody

má nižší tlak než je atmosférický (102 až 103 Pa). Při dostatečně vysokém napětí

vzniká výboj. V důsledku výboje klesne mezi elektrodami napětí, tudíž se do obvodu


[…]

Agrobacterium tumefaciens CCM 2835
Clavibacter michiganensis subsp. sepedonicus CRI 1835/98
Curtobacterium albidum CCM 2296
Erwinia amylovora CCM 1133
Pseudomonas viridiflava BCCM/LMG 2352
Rahnella aquatilis CCM 4086
Xanthomonas vesicatoria CFBP 2537
BCCM/LMG = Belgian Co-ordinated Collection of Microorganisms, CFBP = Collection
Francaise de Bacteriés Phytophatogénees, CCM = Česká sbírka mikroorganismů v Brně,
CRI = sbírka mikroorganismů Výzkumného ústavu rostlinné výroby v Praze-Ruzyni, v.v.i.
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Tab. č. 2: Hodnoty absorbance v jednotlivých časových intervalech po ošetření bakteriálních kmenů nízkoteplotním plazmatem.

Bakteriální kmen 20 s 40 s 60 s 80 s 100 s 120 s 160 s K-N K-P

Agrobacterium tumefaciens

0,690 0,940 0,596 0,635 0,582 0,571 0,398 0,245 1,907

Clavibacter. michiganensis

subsp. sepedonicus

0,787 1,618 1,807 1,555 1,398 1,889 1,137 0,480 1,817

Curtobacterium albidum

1,868 1,866 0,479 1,155 1,908 1,431 0,868 0,734 1,928

Erwinia amylovora

1,820 0,547 0,427 0,551 0,397 0,383 0,402 0,332 1,977

Pseudomonas viridiflava

1,246 0,768 0,485 0,433 0,533 0,401 0,384 0,724 1,440

Rahnella aquatilis

0,576 0,404 0,377 0,372 0,455 0,432 0,366 0,357 1,932

Xanthomonas vesicatoria

0,831 0,690 0,796 0,551 0,576 0,564 0,997 0,411 1,873

K - N = kontrola negativní, K - P = kontrola pozitivní

Výsledky jsou vyjádřeny jako směrodatná odchylka (S.D.) ± 0,05.
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Tab. č. 3: Absorbance a koncentrace bakteriální suspenze v závislosti na ředění.

Ředění [bakteriální

suspenze/C - médium]

Koncentrace (mol/l) Absorbance

1/2 1.109 1,870

1/4 5.108 1,014

1/8 2,50.108 0,765

1/16 1,25.108 0,461

1/32 6,25.107 0,365

1/64 3,13.107 0,343
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Tab. č. 4: Efekt Gliding Arc plazmatu na životaschopnost bakteriálních kmenů (CFU/ml) v jednotlivých časových intervalech [s].

CFU/ml

Bakteriální kmen

Počáteční
koncentrace

[CFU/ml] 20 s 40 s 60 s 80 s 100 s 120 s 160 s

Agrobacterium tumefaciens 9,46.108 2,14.108 3,64.108 1,58.108 1,81.108 1,49.108 1,43.108 3,88.107

Clavibacter michiganensis subsp.
sepedonicus

8,90.108 2,72.108 7,71.108 8,84.108 7,33.108 6,39.108 9,33.108 4,82.108

Curtobacterium albidum 9,57.108 9,21.108 9,20.108 8,74.107 4,93.108 9,45.108 6,59.108 3,21.108

Erwinia amylovora 9,86.108 8,92.108 1,28.108 5,62.107 1,31.108 3,82.107 2,98.107 4,12.107

Pseudomonas viridiflava 6,64.108 5,48.108 2,61.108 9,10.107 5,98.107 1,20.108 4,06.107 3,04.108

Rahnella aquatilis 9,59.108 1,46.108 4,24.107 2,62.107 2,32.107 7,30.107 5,92.107 1,96.107

Xanthomonas vesicatoria 9,24.108 2,99.108 2,14.108 2,78.108 1,31.108 1,44.108 1,38.108 3,98.108

54

9 Obrázky

Obr. 1: Schéma přístroje Gliding Arc
(převzato a upraveno dle Moisan a kol. 2007).
(http://aem.asm.org/content/73/18/5904/F1.large.jpg)

Obr. 2: Příznak nádorovitosti na révě vinné v místě
podnožového řízku vyvolaný Agrobacterium tumefaciens.
(http://www.ekovin.cz/uploads/choroby/255-2.jpg)
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Obr. 3: Příznak bakteriální kroužkovitosti bramboru způsobený Clavibacter
michiganensis subsp. sepedonicus.
(http://www.eppo.int/QUARANTINE/bacteria/Clavibacter_m_sepedonicus/
CORBSE_02.jpg)

Obr. 4: Bakteriální kolonie Curtobacterium albidum na Petriho misce.
(http://www.jcm.riken.go.jp/JCM/img/JCM13471A.jpg)

56

Obr. 5: Příznaky spály růžovitých na jabloni způsobené Erwinia amylovora.
(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Apple_tree_with_fire_blight.jpg)

Obr. 6: Příznaky bakteriální skvrnitosti na listu cibule způsobené Pseudomonas viridiflava.
(http://www.forestryimages.org/images/768x512/5472698.jpg)
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Obr. 7: Bakteriální kolonie Rahnella aquatilis na Petriho misce.
(http://phil.cdc.gov/PHIL_Images/20050104/8c229e2058b
343afb03caccec3db5234/6617_lores.jpg)

Obr. 8: Příznaky bakteriální skvrnitosti na listu rajčete způsobené Xanthomonas vesicatoria.
(http://www.forestryimages.org/images/768x512/5260029.jpg)

58

Obr. 9: Redukce resazurinu (negativní kontrola) na resorufin
(pozitivní kontrola).

Obr. 10: Tenká vrstva bakterie na podložním sklíčku.

Obr. 11: Přístroj Gliding Arc.
(http://www.surface-treat.com/?q=system/files/atmosfericka-tryska.jpg)
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Obr. 12: Detail plazmového výboje.
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Obr.13: Kalibrační křivka.