Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 - Zemědělství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Sledování životaschopnosti fytopatogenních bakterií po ošetření nízkoteplotním plazmatem

Student: Marta Zemanová

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Pavel Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem bakalářské práce Marty Zemanové bylo sledování životaschopnosti vybraných fytopatogenních bakterií po ošetření nízkoteplotním plazmatem. Práce je členěna způsobem obvyklým u experimentálních (výzkumných) prací a obsahuje veškeré informace, které jsou pro tento druh práce obvyklé. Studentka byla v průběhu řešení práce velmi aktivní, pečlivá a samostatná. Výsledkem je velmi kvalitní bakalářská práce, kterou hodnotím jako výbornou.

K práci nemám větší výhrady, pouze doplňující otázky:

1. Jaké znáte další způsoby zjišťování životaschopnosti bakteriálních buněk? Bylo by možné použít nějakou běžnou molekulárně biologickou metodu?
2. Jaké bakteriální druhy (jiné než použité ve Vaší práci) byste navrhla pro další zkoumání?
3. Upravila byste nějak Vámi používaný protokol pro sledování životaschopnosti bakterií?
4. Jaké byste navrhla úpravy v parametrech přístroje pro vývoj plazmatu, aby se zvýšila jeho účinnost?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
5.5.2014

Podpis vedoucího práce